Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail:

webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO    Nº. _______/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário,  na forma regimental,  que se digne oficiar  à
Santa Casa  de  Misericórdia  de   Tatuí  que esta  sob intervenção  Municipal,  para  que  nos
informe a possibilidade  de usar  parte do recurso de mais de 2 milhões de Reais  enviado pelo
Deputado Federal Guiga Peixoto para a compra de equipamentos e manutenção de uma  UTI
NEO NATAL, se não nos informe o motivo.

                                                JUSTIFICATIVA

Desde o ano de 2013 se estuda a possibilidade de implantação de uma UTI neonatal na cidade para
atender a região, sendo que, dos 180 partos que são realizados por mês na Maternidade da Santa
Casa de Tatuí, 05 bebês precisam ser transferidos.

Em 2014, a Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo aprovou a implantação da UTI neonatal em
Tatuí e o projeto era de 04 leitos neonatal, 06 leitos de unidade de cuidado intermediário, 02 leitos
para gestantes de alto risco e 01 para gestantes de risco, totalizando 13 leitos, com foco na redução
da mortalidade materna e infantil.

Segundo dados da Fundação Seade, a região metropolitana de Sorocaba tem um déficit de, pelos
menos, 31 leitos de UTI neonatal.

Portanto, se demonstra de suma importância o desenvolvimento do projeto da UTI neonatal  em
Tatuí,  para atender  a cidade e a região,  pelo Sistema Único de Saúde (SUS), motivo pelo qual
encaminho o presente requerimento.

 Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação de tal iniciativa na Cidade de
Tatuí.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 05 de Dezembro  de 2019.

                                   Valdeci Antonio de Proença
                                            (Proença Cabeleireiro)

                                                       Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”Este documento foi assinado digitalmente por Valdeci Antonio De Proenca.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 63BA-EFF3-20E8-1790.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail:

webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”Este documento foi assinado digitalmente por Valdeci Antonio De Proenca.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 63BA-EFF3-20E8-1790.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/63BA-EFF3-20E8-

1790 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 63BA-EFF3-20E8-1790

Hash do Documento

554C329CAF7827897BAC9E2EA5D186641E7E118A06B400051A220487E70A4F30

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/12/2019 é(são) :

Valdeci Antonio De Proenca - 144.899.718-69 em 06/12/2019

12:19 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital